en el Decreto 053 de 2023 está compuesto principalmente por la información reportada por la Dirección 
de Convivencia y Diálogo Social, que a través de su equipo de gestores de diálogo para el 2024 (del 1 de 
enero al 29 de diciembre) acompañó un total de mil cuatrocientos sesenta (1460) eventos de movilización 
social en Bogotá. A continuación, se presenta un análisis descriptivo de la información de este sistema 
recopilada por el Observatorio de Conflictividad Social. 

En comparación con el 2023, en donde se registraron mil trecientos ochenta y cuatro (1384) eventos,

[...]

para el 2024 hubo un aumento del 5.4% de movilizaciones en Bogotá. Desde el 2022 se mantiene un 
aumento anual en las movilizaciones entre el 5 y 10%. Por otro lado, durante el 2024, el segundo trimestre 
fue el periodo con mayor cantidad de eventos de movilización con un total de cuatrocientos sesenta y 
cuatro (464), siendo abril el mes con más eventos de este tipo (162 eventos). En este mismo año, a partir 
del mes de agosto las movilizaciones empezaron a reducirse a un promedio de 100 eventos por mes como 
se observa en la siguiente gráfica. 

Gráfica 1. Manifestaciones públicas durante el 2023 y 2024 en Bogotá

[...]

tipo dinámico, aquellos en los que los manifestantes se desplazan de un punto a otro, como lo son: 
Marchas y Caravanas.  

En este sentido, como se ve en la siguiente gráfica, se logró determinar que las movilizaciones sociales 
tipo Plantón en Bogotá son los eventos más recurrentes durante el 2024 con un total de setecientos 
veintidós (722) acompañamientos, lo cual representa el 49.4% de las manifestaciones en Bogotá, seguido 
de un 15.4% de las movilizaciones tipo marchas. 

Gráfica 2. Tipos de manifestación durante el 2023 y 2024 

Fuente: Observatorio de Conflictividad Social, SDG.

[...]

Desde el Puesto de Mando Unificado se ha procurado garantizar las condiciones de protección de los 
menores de edad, dando cumplimiento a la Ley 1098 de 2006, en especial atención a los procedimientos 
de aprehensión y restablecimiento de derechos.  

2.3. Universidades públicas  
Durante el año 2024 se registraron un total de ciento sesenta y siete (167) movilizaciones en las 
universidades públicas y privadas de la ciudad. Estos eventos fueron convocados en su mayoría por el 
sector estudiantil, para expresar su rechazo y exigir mejoras frente a diversas condiciones en la educación 
superior. Sin embargo, también incluyeron reivindicaciones en otros ámbitos, como los derechos de las